UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

RS A,
7 i

IANCIERO

Boletin financiero 06 * Marzo « 2020

DOLAR SUPERA LOS 20 PESOS EN

INDICADORES
La moneda mexicana cae este viernes 1.88%, segun F I NAN‘ I E Ros
datos de Bloomberg. El descenso se debe a los

temores derivados del brote de COVID-19 a nivel

mundial.

El délar se vende en ventanilla bancaria arriba de
los 20 pesos, esto ante un aumento de los temores

que ha predominado toda la semana sobre el
coronavirus y su impacto en el crecimiento
econdémico y su propagacion. T.C Fecha: 06/03/2020
En bancos, el délar cotiza en 20.54 pesos, cifra M(;t:ga ES - = . *
mayor al cierre reportado por Citibanamex, que fue ) uUsD Euro Libra Yen Délar canadiense
de 20.15 unidades. Mexicamo) 501200  $22.7675  $26.2435 01908828918  $14.9916
De acuerdo con datos de Bloomberg, la moneda “Informacion extraida de Banco de México
mexicana cae 1.88 por ciento, lo qui'ublm la https:/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-03-06
paridad en 20.21 unidades.
Interbancarias
El indice Bloomberg, que mide la fortaleza del billete Tasa objetive 05,/03/2020 5 7.00
verde frente a una canasta de diez divisas, cayé TIIE de fondeo 05,/03/2020 $ 706
0.45 por ciento, a los mil 192.22 puntos. Fondeo bancario 05,/03/2020 $ 706
i Fondeo gubernamental 05/03/2020 $ 7.06
Durante la sesidn, en el mgrcodo local se publican e — 047033020 5 29
por parte del Instituto Nacional de Estadistica y )
Geografia (Inegi) la inversién fija bruta de Interbancasio 45 hes 05/05/2020 & 10.6200
diciembre, que resulté practicamente en linea con lo FIx 05/05/2020 & 195095
9 p
esperado; se contrajo 0.3 por ciento en 2019. = i i 5 BT
Para pagos UG (En dia de operacién) 06/03/2020 5 195335
Los temores persisten luego de la venta masiva a Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
nivel global de acciones del jueves y apuntando Cetes 2 28 dias 03/03,/2020 670
pérdidas de nuevo en los capitales, el petréleo y las Cetes a 91 dias 03/03,/2020 6.65
divisas emergentes, mientras que los rendimientos de Cetes a 175 dias 037032020 651
bonos en economias avanzadas contindan cayendo. Eorrsirmmimadois 03,/03,/2020 615
| Udibonos a 3 afios 03/03/2020 318
En datos econdémicos, en el caso de Estados Unidos, Informacion extraida de Banco de México
se publicé la némina no agricola, que mostrd la
creacién de 273 mil empleos no agricolas en Motores de mercado
febrero, por encima de las 175 mil posiciones Empresa Tltimo % var. Vol.
esperadas por el mercado. Wal Mart México 56.485 -0.0194 146M
Gmexico 47.755 -0.0256 722.37K
Esta cifra positiva no tuvo muchos efectos sobre los TramT oD Bamas 102.37 _0.037 683.65K
mercados, que se dejan llevar por las ventas. Tl 13352 0.0322 161.01K
. Walt Disney 2259.99 -0.0044 55.29K
En el mercado de materias primas también se
observan fuertes pérdidas, con los precios de las IBM 2548.51 -0.028 52.44K
principales mezclas de petréleo cayendo més de 4 JPMorgan 2205 -0.026 32.75K
puntos porcentuales. Esto es ante la expectativa de ETF's
una menor demanda por el nivel global del crudo y Fondo de inversién Cierre Var. o Var.
también como consecuencia de que Rusia no se ha SPDR S&P 500 29522 703 -0.0239
sumado al recorte de la produccién petrolera de la Invesco QQQ Trust Se. 206.97 462 00218
OPEP. iShares S&P Furape 3. 1618 0 0
SPDR Gold Shares 15678 -0.69 -0.0044
El WTI cae 4.01 por cienfo,la 44.06v délares por SPDR S&P Metals & Mi. 2153 056 00254
barril. El Brent de Londres 'resbala’ 3.78 por ciento, a {Shares MSCT Emergin. 2001 077 00188
48.20 por ciento. *Informacién extraida de https:;//mx.investing.com/
“De confirmarse de manera definitiva que Rusia no
participard en los recorfes, existe el riesgo do El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
caidas adicionales en el precio del hidrocarburo”,
comenté Gabriela Siller, directora de andlisis pqrc‘ Trém|TeS UG
bursatil y financiero de Banco Base.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mavil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HAEITA

Principales acciones

Cierre Var.
48.13 -2
204.50 -6.93
6.80 -0.243
181.18 -3.85
1,280.00 -34.66
28711 -b.81
Principales acciones en México
Cierre Var.
16.08 -0.195
150.00 o]
6.03 -0.235
12.21 -0.49
47.76 -1.255
102.60 -3.705
Commodities
Mes Cierre
May 2020 2.54
May 2020 1717
Abr 2020 1,667.25
May 2020 62.60
May 2020 108.65
Abr 2020 42.80
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B S
168.87 17.97B %
0.31 13.09B $
294.35 5.26B S
79.88 495B %

Futuros de indices

Mes Cierre
o 43,574.00
Mar 2020 2,949.88
Mar 2020 8,483.00
Mar 2020 25,512.00
Mar 2020 11,525.80
Mar 2020 6,457.00
Indices mundiales
Cierre Var.
2,955.66 -68.28
25,580.01 -541.27
35,666.87 -1105.33
20,749.75 -579.37
20,768.04 -786.84
6,216.20 -179.5
Indices de México
Cierre Var.
41,436.50 -908.36
340.01 -7.61
2,415.43 -56.02
58,344.09 -1292.27
737.00 1]
24,10 -0.18

% Var.
-0.0399
-0.0328
-0.0345
-0.0208
-0.0264
-0.0198

% Var.
-0.012
0
-0.0375
-0.0386
-0.0256
-0.0349

% Var.
-0.0113
-0.0127
-0.0004
-0.0118
-0.0242
-0.0675

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B 8
1.21B S
211BS
3.87BS

% Var.
o
-0.0218
-0.0192
-0.021
-0.0202
-0.0374

% Var.
-0.0226
-0.0207
-0.0301
-0.0272
-0.0365
-0.0281

% Var.
-0.0215
-0.0219
-0.0227
-0.0217
o
-0.0074

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
42

O o oH O RN

Baj.

29
19
220
37
178

Baj.

20

31
24




