



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 06 • Marzo • 2020

## DÓLAR SUPERA LOS 20 PESOS EN BANCOS

FUENTE: EL FINANCIERO

La moneda mexicana cae este viernes 1.88%, según datos de Bloomberg. El descenso se debe a los temores derivados del brote de COVID-19 a nivel mundial.

El dólar se vende en ventanilla bancaria arriba de los 20 pesos, esto ante un aumento de los temores que ha predominado toda la semana sobre el coronavirus y su impacto en el crecimiento económico y su propagación.

En bancos, el dólar cotiza en 20.54 pesos, cifra mayor al cierre reportado por Citibanamex, que fue de 20.15 unidades.

De acuerdo con datos de Bloomberg, la moneda mexicana cae 1.88 por ciento, lo que ubica la paridad en 20.21 unidades.

El índice Bloomberg, que mide la fortaleza del billete verde frente a una canasta de diez divisas, cayó 0.45 por ciento, a los mil 192.22 puntos.

Durante la sesión, en el mercado local se publican por parte del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi) la inversión fija bruta de diciembre, que resultó prácticamente en línea con lo esperado; se contrae 0.3 por ciento en 2019.

Los temores persisten luego de la venta masiva a nivel global de acciones del jueves y apuntando pérdidas de nuevo en los capitales, el petróleo y las divisas emergentes, mientras que los rendimientos de bonos en economías avanzadas continúan cayendo.

En datos económicos, en el caso de Estados Unidos, se publicó la nómina no agrícola, que mostró la creación de 273 mil empleos no agrícolas en febrero, por encima de las 175 mil posiciones esperadas por el mercado.

Esta cifra positiva no tuvo muchos efectos sobre los mercados, que se dejan llevar por las ventas.

En el mercado de materias primas también se observan fuertes pérdidas, con los precios de las principales mezclas de petróleo cayendo más de 4 puntos porcentuales. Esto es ante la expectativa de una menor demanda por el nivel global del crudo y también como consecuencia de que Rusia no se ha sumado al recorte de la producción petrolera de la OPEP.

El WTI cae 4.01 por ciento, a 44.06 dólares por barril. El Brent de Londres 'resbala' 3.78 por ciento, a 48.20 por ciento.

"De confirmarse de manera definitiva que Rusia no participará en los recortes, existe el riesgo de caídas adicionales en el precio del hidrocarburo", comentó Gabriela Siller, directora de análisis bursátil y financiero de Banco Base.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 06/03/2020				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$20.1290	\$22.7675	\$26.2435	0,1908828918	\$14.9916

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-03-06>

Interbancarias			
Tasa objetivo	05/03/2020	\$	7.00
TIIIE de fondeo	05/03/2020	\$	7.06
Fondeo bancario	05/03/2020	\$	7.06
Fondeo gubernamental	05/03/2020	\$	7.06
TIIIE a 26 semanas	04/03/2020	\$	6.99
Interbancario 48 hrs	05/03/2020	\$	19.9200
FIX	05/03/2020	\$	19.8095
DOF	06/03/2020	\$	19.8095
Para pagos UG (En día de operación)	06/03/2020	\$	19.5335

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	03/03/2020	6.70
Cetes a 91 días	03/03/2020	6.65
Cetes a 175 días	03/03/2020	6.51
Bonos tasa fija a 3 años	03/03/2020	6.15
Udibones a 3 años	03/03/2020	3.18

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Wal Mart México	56.485	-0.0194	1.46M
Gmexico	47.755	-0.0256	722.32K
Financiero Banorte	102.37	-0.037	683.65K
Barrick Gold	433.52	0.0322	161.01K
Walt Disney	2259.99	-0.0044	55.29K
IBM	2548.51	-0.028	52.44K
JPMorgan	2205	-0.026	32.75K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	295.22	-7.23	-0.0239
Invesco QQQ Trust Se.	206.97	-4.62	-0.0218
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	156.78	-0.69	-0.0044
SPDR S&P Metals & Mi.	21.53	-0.56	-0.0254
iShares MSCI Emergen.	40.21	-0.77	-0.0188

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	48.13	-2	-0.0399		
Alibaba ADR	204.50	-6.93	-0.0328		
Deutsche Bank	6.80	-0.243	-0.0345		
Facebook	181.18	-3.85	-0.0208		
Alphabet A	1,280.00	-34.66	-0.0264		
Apple	287.11	-5.81	-0.0198		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	16.08	-0.195	-0.012		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.03	-0.235	-0.0375		
Alfa A	12.21	-0.49	-0.0386		
Gmexico	47.76	-1.255	-0.0256		
Financiero Banorte	102.60	-3.705	-0.0349		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2020	2.54	-0.0113		
Plata	May 2020	17.17	-0.0127		
Oro	Abr 2020	1,667.25	-0.0004		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2020	62.60	-0.0118		
Café C EE.UU.	May 2020	108.65	-0.0242		
Petróleo crudo WTI	Abr 2020	42.80	-0.0675		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.36B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,574.00	0		
S&P 500	Mar 2020	2,949.88	-0.0218		
Nasdaq	Mar 2020	8,483.00	-0.0192		
Dow 30	Mar 2020	25,512.00	-0.021		
DAX	Mar 2020	11,525.80	-0.0202		
FTSE 100	Mar 2020	6,457.00	-0.0374		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,955.66	-68.28	-0.0226	42	457
Dow 30	25,580.01	-541.27	-0.0207	1	29
S&P Merval	35,666.87	-1105.33	-0.0301	1	19
Nikkei 225	20,749.75	-579.37	-0.0272	4	220
FTSE MIB	20,768.04	-786.84	-0.0365	3	37
S&P/ ASX 200	6,216.20	-179.5	-0.0281	20	178
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	41,436.50	-908.36	-0.0215	2	33
S&P/BMV IPC CompM.	340.01	-7.61	-0.0219	4	53
S&P/BMV INMEX	2,415.43	-56.02	-0.0227	0	20
S&P/BMV IRT	58,344.09	-1292.27	-0.0217	1	31
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	2	24
S&P/BMV HABITA	24.10	-0.18	-0.0074	0	2